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[bookmark: _Toc104022931]ВВЕДЕНИЕ

[bookmark: _Hlk95144596]Здоровье всегда являлось одной из важнейших ценностей в жизни человека, так что стремление сохранять и совершенствовать существующее здоровье старо, как человечество. Когда потребность сохранения здоровья не могла быть удовлетворена средой проживания, то и появилось желание путешествовать. Таким образом, можно сделать вывод, что здоровье, как ценность человеческой жизни, является одним из главных мотивов туристических поездок, всегда выполняющих оздоровительную функцию, оказывая положительное влияние на здоровье.
Однако, в связи с ускорением урбанизации мира и повсеместной Интернет-революцией, человечество сегодня находится в трудных условиях для сохранения хорошего состояния здоровья. Помимо многочисленных выгод и преимуществ в повседневности, упомянутый образ жизни становится причиной ослабления функциональных способностей человека, то есть ухудшения его физического и психического состояния.
Старение населения мира, ускоренный и напряжённый ритм жизни являются основными причинами роста спроса на услуги лечебно-оздоровительного туризма, направленные на профилактику, лечение и реабилитацию. Подобные туристские перемещения содействуют улучшению работоспособности и становятся одной из основных потребностей большинства людей, ведущих ускоренный темп жизни с целю восстановления общей физической и психической устойчивости организма. В этом плане, наряду с увеличением осведомлённости о значимости хорошего состояния, можно сделать вывод, что лечебно-оздоровительный туризм становится одним из самых востребованных специализированных видов туризма туристического рынка.
Поскольку условия жизни подвергаются частым изменениям на глобальном уровне, данный вид туризма требует неизменного приспособления к передовым тенденциям и созданию новых услуг, что является важнейшим элементом успешного функционирования на рынке туристических услуг в целях удовлетворения потребностей потенциальных потребителей.
Актуальность данной работы заключается в том, что интерес к улучшению состояния здоровья у людей чрезвычайно растёт. Лечебно-оздоровительный туризм является самой быстрорастущей отраслью туризма в мире, темпы роста которой составляют 15-20% в год. По данным Всемирной туристской организации (UNWTO), лечение и оздоровление относятся к числу важнейших туристических мотиваций. На глобальном уровне наблюдается рост заболеваемости и новых опасных заболеваний, значительное повышение физического и умственного утомления организма. В то же время в мире наблюдается тенденция к пониманию важности здорового образа жизни. В этом ракурсе лечебно-оздоровительный туризм приобретает глобальные масштабы. Важно отметить, что процесс создания лечебно-оздоровительных продуктов будет всегда актуален и включит в себя необходимость масштабных исследований рынка оздоровления, их разработки и внедрения новых стандартов курортного дела.
Хотя Республика Черногория не является популярной туристской дестинацией лечебно-оздоровительного туризма, она обладает большими преимуществами, которые оказывают положительное воздействие на оздоровление человеческого организма. В состав этой маленькой территории, между двумя самыми дальними точками страны на расстоянии 190 км, входят средиземноморский и континентальный климат, 40 озёр, среди которых – самое большое на Балканах, 2883 вида растений (25% европейской флоры на 0,14% территории Европы), пять национальных парков, один тропический лес, река с самым глубоким каньоном в Европе, единственный фьорд в Средиземноморье [1]. Благодаря обилию природных лечебных факторов, в том числе и большому количеству солнечных дней, морской воде с высокой концентрацией соли, морскому лечебному пелоиду, лечебно-оздоровительный туризм был одним из видов туризма, которые первыми начали развиваться в Черногории.
Хотя такая маленькая территория имеет большое богатство природных ресурсов, Черногория испытывает ряд проблем, не позволяющих ей стать конкурентоспособным направлением лечебно-оздоровительного туризма. Среди основных препятствий выделяется небольшое число учреждений, отсутствие их аккредитации и сертификации, недостаточное продвижение и, в частности, недостаточное инвестирование. Все же выгодное географическое положение, прекрасная и охраняемая природа, благоприятный климат, близость к большим рынкам сбыта и поболее низкие цены по соотношению с конкурентами создают немалые возможности для развития этого вида туризма.
Черногория медленно двигается к предприятию конкретных шагов, отвечающих передовым тенденциям с целю её превращения в узнаваемое направление в сфере лечебно-оздоровительного туризма на туристском рынке. Хотя природные возможности Черногории не идут ни в какое сравнение с природными возможностями других стран Европы, их широкое применение в развитии лечебно-оздоровительного туризма приведёт к социальным и экономическим эффектам, а также будет содействовать лучшему позиционированию Черногории на международном туристическом рынке. В Черногории лечебно-оздоровительный туризм должен стать одной из стратегических целей развития туризма, которая принесёт ей значительно больше пользы в сравнении с массовым туризмом.
В данной работе особенное внимание уделяется тому, что туризм – эпитет важнейших экономических активностей страны, и он является важнейшим фактором развития Черногории в целом. Таким образом, изучение лечебно-оздоровительного туристского продукта страны должно способствовать увеличению уровня культуры здоровья среди населения страны.
Цель работы – выявить потенциал Черногории и ввести предложения по конкурентоспособности страны как дестинации лечебно-оздоровительного туризма.
Этой работой хочу доказать, что Черногория, благодаря наличию своих ресурсов и довольно давним традициям, может стать конкурентоспособной на рынке лечебно-оздоровительного туризма.
[bookmark: _Hlk96276963]Для достижения цели были поставлены следующие задачи:
· выявить особенности лечебно-оздоровительного туризма и определить курорты как ключевые территории для его развития;
· изучить историю развития лечебно-оздоровительного туризма в Черногории;
· проанализировать природные лечебные ресурсы Черногории как фактор развития лечебно-оздоровительного туризма;
· проанализировать и охарактеризовать современное состояние страны как дестинации лечебно-оздоровительного туризма;
· провести анализ проблем, сдерживающих развитие лечебно-оздоровительного туризма;
· внести предложения по развитию лечебно-оздоровительного туризма в Черногории с учётом перспектив курортного хозяйства.
Объект исследования – лечебно-оздоровительный туризм.
Предмет исследования – проблемы и перспективы развития лечебно-оздоровительного туризма в Республике Черногория.
[bookmark: _Hlk96093113]Методы исследования:
1. метод опроса,
2. метод полевой работы
3. метод анализа и синтеза;
4. метод сравнения;
В структуру работы входят: введение, три главы, заключение, список используемых источников, приложения.
В первой главе рассматриваются теоретические основы лечебно-оздоровительного туризма, формы его организации, его ресурсная основа, а также и требования к земельным участкам и к инфраструктуре.
Во второй главе проводится анализ современного состояния и существующих природных факторов. Особое внимание уделяется социально-экономическому значению туризма с упором на курортное хозяйство в развитии туризма Черногории, а также его потенциалу, который не используется в достаточной мере.
В третьей главе разработаны предложения по развитию лечебно-оздоровительного туризма в Черногории с учётом перспектив курортного хозяйства. В главе представлены два исследования, одно из которых касается изучения местного населения, а другое — сельских хозяйств на севере Черногории с целью соединения лечебно-оздоровительного с сельским туризмом.
В заключении сделаны основные выводы, полученные в результате прохождения анализа и исследования, и описан разработанное туристское предложение для повышения конкурентоспособности Республики Черногория на международном рынке лечебно-оздоровительного туризма.
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[bookmark: _Toc104022933]1.1 Лечебно-оздоровительное дело как объект рекреации и туризма

Корни лечебно-оздоровительного туризма уходят в глубокую древность. Уже тогда были представлены поездки для отдыха и досуга, которые включали в себя посещение многочисленных термальных ванн и купален, гостевых домов на территории Древней Греции и Древнего Рима. Ещё с тех времён люди научились использовать минеральные воды в лечебных целях, чтобы отдохнуть и поправить своё здоровье, о чем свидетельствуют руины сооружений с источниками минеральных вод в разных современных курортах на территории Италии, Швейцарии, Венгрии, Германии и других стран Европы. Исходя из этого, можно сделать вывод, что лечебно-оздоровительный туризм является древнейшим направлением туристской индустрии.
[bookmark: _Hlk95243234]Поскольку туристская деятельность способствует формированию здорового образа жизни у общества, Д. Альфер объяснил связь между здоровьем и туризмом, утверждая, что «здоровье на самом деле является одним из древнейших, самых постоянных и сильных мотивов туристического движения, и что туризм во всех его формах более или менее всегда выполняет оздоровительную функцию» [2]. Таким образом, можно сказать, что потребность в здоровье всегда существовала. Сценарий современного образа жизни, который возникает в результате ускоренного темпа жизни, из-за употребления нездоровой пищи и питья, большого труда и недостатка физической активности, становится картиной общества, все более осознающего необходимость сохранения или улучшения здоровья. Поэтому стремление изменить привычную среду обитания и работы с целью отдыха, оздоровления или лечения становится не только

[…]

Осознавая важность туризма для Черногории, как её основной отрасли экономики, последние годы были отмечены определёнными действиями. Все началось с организации первых конференций на тему лечебно-оздоровительного туризма, разработки первого стратегического документа, открытия первого туристического агентства по лечебно-оздоровительному туризму, а также Кластера лечебно-оздоровительного туризма в Черногории. Вторая глава ещё позволила выявить многочисленные препятствия, стоящие на пути его развития. Все подготовленные до сих пор стратегические документы показывают, что прогресс туризма в Черногории не был достигнут в соответствии с принципами устойчивого развития, но все ещё существуют проблемы с ярко выраженной сезонностью, различиями в региональном развитии, загрязнением окружающей средой и т. п.
Изучению практических аспектов посвящена третья глава, в которой были указаны предложения, направленные на предложения по развитию лечебно-оздоровительного туризма в Черногории с учётом перспектив курортного хозяйства. Но перед началом проведения данных предложений, стоит задаться вопросами: «На каком этапе Черногория сейчас находится? Каких результатов она хочет добиться?» Для того, чтобы Черногория добилась значительных успехов, она должна сначала предпринять основные и наиболее важные шаги на местном, а также и на международном уровне. Это мероприятия, включающие совершенствование законодательства, исследование всех месторождений лечебных природных факторов, обеспечение обучения персонала, улучшение управления статистикой, налаживание сотрудничества и продвижение услуг лечебно-оздоровительного потенциала.
Имея в виду недостаточную валоризацию северной части Черногории, возникла идея слияния двух областей — южной и северной. Возможное слияние двух регионов уже обсуждалось ранее в документах и разных собраниях, но впервые упоминается слияние двух видов туризма с целью оказания благотворного влияния на здоровье – лечебно-оздоровительного и сельского туризма.
Таким образом, предпринятое исследование было направлено на анализ предложения сельских хозяйств на севере страны, т.е. существуют ли возможности и в каком объёме. Результаты, полученные в ходе исследования, позволяют сделать следующие выводы;
1. Анализ местоположения опрошенных сельских хозяйств позволил установить, что имеются хорошие условия для возможного сотрудничества с лечебно-оздоровительным туризмом. Они находятся вблизи городов, окружены изобилием сохранившейся природной среды. Вблизи многих расположены различные культурные достопримечательности, а также проложены многочисленные пешеходные, альпинистские и велосипедные обозначенные маршруты, которые позволяют заниматься дополнительными видами деятельности. Но, прежде всего, очень важным является потребление домашней еды и продуктов сельского производства, и возможность участия туристов в повседневных делах, связанных с производством домашней продукции, возделыванием полей и уходом за животными;
2. В исследовании был сделан упор на возможность предоставления лечебно-оздоровительных услуг, таких как баня, апитерапия, горные прогулки. Результат показал очень интересный факт: из всего 20 сельских домохозяйств 85% заявили, что они предлагают некую оздоровительную услугу. Если учесть тот факт, что в Черногории зарегистрировано более 100 хозяйств, и только 20 случайных показали такой результат, следует заняться этой темой в будущем. Однако не все респонденты выполнили условие достаточного количества мест для размещения, что было бы одной из трудностей при организации групп туристов.
Подводя итоги работы, можно сделать вывод, что массовый туризм, характерный для Черногории, не может быть устойчивым с социально-экономической точки зрения в течение длительного времени. Он обуславливает много негативных последствий, в том числе сезонную занятость, что является очень неблагоприятным, как для отдельного человека, так и для местного сообщества.
Небольшая площадь Черногории, территорию которой можно посетить за относительно короткий промежуток времени, действительно даёт возможности для создания привлекательного туристического продукта, богатого природным и культурным разнообразием. Для оптимального использования данных преимуществ, Черногории предстоит налаживание сотрудничества и слияние лечебно-оздоровительного туризма с сельским туризмом, то есть создание синергетического эффекта. Указанные сравнительные преимущества дают возможность создания аутентичного лечебно-оздоровительного продукта.
Однако лечебно-оздоровительный туризм – очень сложный вид туризма, требующий постоянного анализа существующих тенденций, а также прогнозирования будущих тенденций, присутствующих на туристическом рынке. Понятно, что Черногория не может идти в ногу с крупными европейскими рынками, для которых лечебно-оздоровительный туризм является давней традицией и, таким образом, лидирует на туристическом рынке, предоставляя широкий спектр разнообразных предложений этого вида туризма. Однако Черногория, благодаря разнообразию социокультурных и исторических особенностей, природным факторам и давней традиции в организации лечебно-оздоровительного туризма является местом, которое имеет возможность развивать данный вид туризма в гораздо большой степени, чем в настоящее время.
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б
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ПРИЛОЖЕНИЕ В
Карта местонахождения три возможных лечебно-оздоровительных центров в Ульцине
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г
Результаты опроса местного населения
[image: Графикон одговора у Упитницима. Наслов питања: Ukoliko bi Crna Gora izgradila ustanove liječilišno-zdravstvenog turizma u na jugu (u Ulcinju, Petrovcu, Prčnju) i na sjeveru (Žabljak, Kolašin, Veruša), gdje biste radije boravili?. Број одговора: 237 одговора.]

ПРИЛОЖЕНИЕ Д
Результаты опроса местного населения
[image: Графикон одговора у Упитницима. Наслов питања: Da li biste bili zainteresovani za usluge liječilišno-zdravstvenog turizma ukoliko bi Vam bili omogućeni popusti, plaćanje na rate i druge olakšice?. Број одговора: 237 одговора.]
ПРИЛОЖЕНИЕ Е
Карта сельских хозяйств хозяйств, участвовавших в опросе
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