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ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА

ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основн.

соответствуют

Не

соответствуют

актуальность тематики работы; +

корректность постановки задачи исследования или

разработки

+

степень раскрытия темы работы; +

оригинальность, новизна полученных результатов; +

уровень и корректность использования в работе

методов исследований,

+

степень комплексности работы, использование в ней

знаний естественнонаучных, социально-экономических,

общепрофессиональных и специальных дисциплин;

+

использование современных пакетов компьютерных

программ и технологий;

+

качество оформления рукописи, ее соответствие

требованиям нормативных документов; ясность,

четкость, последовательность и обоснованность

изложения ' материала (общий уровень грамотности,

стиль изложения, качество иллюстраций);

+

объем и качество выполненного графического

материала;;

+

полнота библиографических данных по теме; +

Работа Симонович Иванки посвящена актуальной для Черногории теме её

конкурентоспособности как международной туристской дестинации. Выполненное

исследование опирается на подробный анализ и использование научно-методических

основ лечебно-оздоровительного дела. сделан обзор факторов и условий размещения

курортных учреждений, включающий ресурсную основу развития и требования к

земельным участкам для развития санаторно-курортного дела. Дана оценка значения

туристского комплекса страны в её социально-экономическом развитии. Автором

предложена и оценена перспектива совместного, комплексного развития сельского

туризма и лечебно-оздоровительного. Несомненными достоинствами работы является

сопоставление нормативно-правового поля РФ и Черногории в сфере лечебно-

оздоровительного дела, анализ возможностей реализации потенциала региона в развитии

курортного дела, самостоятельность и обоснованность полученных выводов и

рекомендаций.

Задачи исследования выполнены, поставленная цель достигнута.

Заключение руководителя: выпускная квалификационная работа Симонович Иванки

«Проблемы и перспективы развития лечебно-оздоровительного туризма в Республике

Черногория» может быть допущена к защите и высоко оценена.
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